
www.helikalni.cz

Zesilování stavebních konstrukcí 

pomocí nerezové helikální výztuže

www.statickezajisteni.cz

statika s.r.o.

Jiří Kubanek, Ondřej Karel

24.1.2018



ww.helikalni.cz

 O společnosti Saron statika s.r.o.

 O systému nerezových helikálních výztuží

 Použití nerezových helikálních výztuží, vzorové detaily

 Výzkum

 Shrnutí

Obsah prezentace

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.



ww.helikalni.cz

 Založena roku 1991 jako SARON spol. s r.o. statikem a soudním 

znalcem Ing. Luďkem Navarou

 Roku 2005 rozšíření oblasti sanací a velkoobchodní činnost, 

obchodním ředitelem Ing. Jiří Kubanek

 V roce 2009 aktualizovaný název Saron KAT s.r.o. pod vedením 

Ing. Jiřího Kubanka

 Od roku 2013 Saron statika s.r.o.

 Více než 150 oprav sakrálních staveb

 Více než 1000 statických zajištění staveb

 Dosud bez závad a zásadních reklamací

O společnosti Saron statika s.r.o. - historie

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.



ww.helikalni.cz

 Mikropiloty

O společnosti Saron statika s.r.o. - současnost

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Injektážní zavrtávací tyče

 Injektáže pevnostní

 Zesilování základů

 Stříkaný beton

 Aplikace a prodej helikálních výztuží

 Zajištění kleneb skořepinami

 Zesilování uhlíkovými lamelami

 Spínání objektů lany monostrand

 Zvedání objektů



ww.helikalni.czwww.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Výhody použití systému nerezových helikálních výztuží

 nemají vysoké nároky na krytí, malé rozměry drážky a vrtu

 vysokopevnostní - subtilní profily

 tvarovatelné, ohýbatelné přímo na stavbě

 soudržnost výztuže a malty – dáno helikálním tvarem

 kotevní malta - nesmršťuje, rychlý nárust pevností

 nejmenší možné účinné kotevní délky

 dobrá přídržnost kotevní malty k ostatním materiálům

 tixotropnost a lepivost čerstvé kotevní malty

 po 7 dnech má malta 50 % výsledné pevnosti

 systém nenáročný na mechanizaci, náročný na přesnost a důslednost

O systému nerezových helikálních výztuží - obecně



ww.helikalni.cz

Nerezové helikální výztuže – komponenty a sortiment

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.



ww.helikalni.cz

Charakteristiky pro výpočet – Kompakt EU, profil 6 mm

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.



ww.helikalni.cz

Nerezové helikální výztuže – první využití jako stěnová spona

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.



ww.helikalni.cz

Nerezové helikální výztuže – další využití jako sešití trhlin

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 

65

1
0

1
0

1
5

20

 



ww.helikalni.cz

Doporučené rozměry vrtů a drážek

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zdivo

 Beton

Počet a profil 

helikální výztuže
Drážka (H/T), mm Vrt (D), mm

1 x Ø 6 mm 35 / 10 14

2 x Ø 6 mm 55 / 10 -

1 x Ø 8 mm 35 / 12 14

2 x Ø 8 mm 55 / 12 -

1 x Ø 10 mm 35 / 14 16

2 x Ø 10 mm 55 / 14 -

Počet a profil 

helikální výztuže
Drážka (H/T), mm Vrt (R), mm

1 x Ø 6 mm 15 / 10 14

1 x Ø 8 mm 15 / 12 14

1 x Ø 10 mm 15 / 14 16

 Zaručené kotevní délky

Beton 300 mm

Zdivo 500 mm



ww.helikalni.cz

Možnosti a nejčastější konkrétní příklady aplikací 

dodatečně vkládané helikální výztuže v ČR 

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Prostorové ztužení stavebních objektů

 Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a celků zděných staveb

 Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a celků betonových staveb



ww.helikalni.cz

Prostorové ztužení stavebních objektů

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení klenby zděných mostů

 

 



ww.helikalni.cz

Prostorové ztužení stavebních objektů

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Dodatečný věnec pozemních staveb



ww.helikalni.cz

Prostorové ztužení stavebních objektů

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení kleneb historických staveb

SEGMENT VÍCEVRSTVÁ

KOTVY JEDNODUCHÉ SE 

ZAHNUTÍM NEBO VE TVARU V

400 - 500

400 - 500

400 - 500

JEDNOVRSTVÁ
 



ww.helikalni.cz

Prostorové ztužení stavebních objektů

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení kleneb historických staveb



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení zděných překladů

ADEKVÁTNĚ APLIKOVAT U KLENEBNÝCH OBLOUKŮ

500500


5
0
0

1
5
0
1
5
0

 


5
0
0

ŘEZ

1 1'

 
POHLED

3 3'2 2'1 1'

500

1
5
0

1
5
0


5
0
0

500PORUŠENÝ NEBO NEDOSTATEČNÝ 

PŘEKLAD NEBO ZÁKLENEK

 



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení zděných překladů



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení zdiva v rovném úseku

2
9
0

500

3
0
0

500

 

4
4
0

500 500

500 500

4
5
0

 

30
0

300

30
0

5
9
0

DRÁŽKA

VR
T300

6
0
0

300

 

300

30
0

DRÁŽKA

300300
30
0

VR
T

6
0
0

 

4
4
0

4
5
0

40
0
50

0

40
0
50

0

VRT

VRT

 

3
0
0

3
0
0

3
0
0

 
500 500

4
5
0

 



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení zdiva 

v rovném úseku



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení zdiva v blízkosti rohu

150300

 

150300

 



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení / obnovení spoje dvou vzájemně kolmých stěn

500

50

OBOUSTRANĚ NEBO 

JEDNOSTRANĚ

OD LÍCE

1

2

 

400 - 500 300

 

 Zesílení / obnovení kotvení vrstvených nebo sendvičových stěn

OPTIMÁLNÍ DO

1000 mm

SMĚR APLIKACE PŘILEPENÍ 

VÝZTUŽE DO VRTU

 

PŘI ZDĚNÍ

DODATEČNĚ

 

300

 



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků zděných  a betonových staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Zesílení / obnovení spoje 

dvou vzájemně kolmých stěn
 Zesílení / obnovení kotvení 

vrstvených nebo sendvičových stěn



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků betonových staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Sešití trhlin / zesílení spoje 

panelů v rovině stěny

150 - 300 150 - 300

 

150 - 300150 - 300

5
0
 -

 8
0

 

150 - 300150 - 300

50
 -
 1
00

 

 Sešití trhlin / zesílení spoje 

panelů v blízkosti rohu objektu

150 - 300


1

5
0

 

150 - 300

1
5
0
 -

 3
0
0 

150 - 300

SMĚR 

APLIKACE 

VÝZTUŽE DO 

VRTU

 



ww.helikalni.cz

Lokální zesílení a kotvení konstrukčních částí a 

celků betonových staveb

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Sešití trhlin / zesílení spoje 

panelů v napojení lodžiové příčky

 Oprava čel dílců, například 

lodžiových příček

1
5
0
 -

 3
0
0

1
5
0
 -

 3
0
0

 

2
5
0

2
5
0



3
00

D
LE

 R
O
ZS

AH
U
 P
O
ŠK

O
ZE

N
Í

 

 



ww.helikalni.cz

Další zajímavé realizace

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

 Historický dům, Nový Jičín



ww.helikalni.czwww.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Další zajímavé realizace



ww.helikalni.czwww.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Další zajímavé realizace



ww.helikalni.cz

Výzkum – zděné klenby - Zlámal M., Štěpánek P.

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Zdroj: ZLÁMAL, M.; ŠTĚPÁNEK, P. Additional strengthening of masonry vaulted structures by nonprestressed reinforcement.

ACEE – Journal of architecture, civil engineering and environment, 2009, roč. 2, č. 3, s. 85-90. ISSN: 1899- 014ZLÁMAL, M.; ŠTĚPÁNEK, P. Additional strengthening of masonry vaulted

structures by nonprestressed reinforcement. ACEE - Journal of architecture, civil engineering and environment, 2009, roč. 2, č. 3, s. 85-90. ISSN: 1899- 0142.2. 

Nástin výpočtu metodou S&T (schémata vpravo):

ZLÁMAL, M.; ŠTĚPÁNEK, P. Zesilování zděných kleneb dodatečně vkládanou výztuží. Stavební obzor, 2011, roč. 2011, č. 8, s. 225-232. ISSN: 1210- 4027. 



ww.helikalni.cz

Výzkum – kotevní délky ve zdivu - Štěpánek P.

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Zdroj: ŠTĚPÁNEK, P. Zpevňování zděných a betonových konstrukcí dodatečným vyztužováním. In Zpevňování a těsnění hornin a stavebních konstrukcí na počátku 21. století.

Ostrava: 2001. s. 193 ( s.)ISBN: 80-7078-870- 4. 

 Výztuž HeliBar průměru 6 mm (Hxxx) VS výztuž „V“ průměru 6 mm 

(Bxxx)

 kotevní délka výztuže Helifix je menší než 300 mm, kotevní délka 

výztuže betonářské je větší než 300 mm 

 kotvení výztuže Helifix v délkách 300 mm a vyšších sehává při 

napětích ve výztuži kolem 700 MPa, u betonářské výztuže byla 

napjatost při selhání kotvení kolem 80 – 90



ww.helikalni.cz

Výzkum – zděné trámy - Štěpánek P., Czempiel J.

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Zdroj: ŠTĚPÁNEK, P., CZEMPIEL, J. Masonry beam with additional reiforcement - tests, numerical analysis, design methodology. In Advanced engineering design. Glasgow, U.K.: 

University of Glasgow, U.K., 2001. s. 395 ( s.) 



ww.helikalni.cz

Výzkum – ztužení v ložných sparách CFRP- Witzany J., Karas J., Zigler R.

www.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Zdroj: Witzany, J., Karas, J., a Zigler, R. Zpevňování dostředně tlačených zděných pilířů uhlíkovými lamelami vkládanými do ložných spár [online]. Stavební obzor. 2014, 23(9-10), s. 136-140. ISSN 1805-2576.



ww.helikalni.czwww.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Zdroj: Ismail, N., Petersen, R. B., Masia, M. J., & Ingham, J. M. (2011). Diagonal shear behaviour of unreinforced masonry wallettes strengthened using twisted steel bars. 

CONSTRUCTION AND BUILDING MATERIALS, 25 (12), 4386-4393. 

Výzkum – smyk stěn - Najif Ismail, Robert B. Petersen, Mark J. Masia, 

Jason M. Ingham



ww.helikalni.czwww.statickezajisteni.cz
statika s.r.o.

Zdroj: Ismail, N., & Ingham, J. M. (2012). In-situ and laboratory based out-of-plane testing of unreinforced clay brick

masonry walls strengthened using near surface mounted twisted steel bars. CONSTRUCTION AND BUILDING MATERIALS, 36 (2012), 119-128. 

Výzkum – smyk stěn - Najif Ismail, Robert B. Petersen, Mark J. Masia, 

Jason M. Ingham



www.helikalni.cz

Děkujeme za pozornost

www.statickezajisteni.cz

statika s.r.o.

ÚDAJE V TÉTO PREZENTACI NEMOHOU BÝT POUŽITY JAKO SAMOSTATNÝ PODKLAD NÁVRHU ANI REALIZACE. SARON STATIKA S.R.O. NERUČÍ ZA NESPRÁVNOU INTERPRETACI ÚDAJŮ V TÉTO PREZENTACI. AUTORSKÁ PRÁVA NÁLEŽÍ SARON STATIKA s.r.o. 

Necitované poznámky k realizaci jsou včetně potřebného vysvětlení uvedeny v: KUBANEK, J., SCHMID, P. (2006). Manuál a metodika navrhování a aplikace systémů dodatečně vkládaných helikálních výztuží při zesilování stavebních konstrukcí v podmínkách stavebnictví ČR, Brno, 2006.


